Ineunt eo armistitio Turcæ opprimendi hostis consilium, quia multitudine abundabant. Placuit, ut per distinctas acies cum Ivonia congregarentur, nec respirium concederent, credebant lassos facilius ab ultimis & recentibus confici posse, quibuscum tumultuario impares forent. Illud sanè barbarorum consilium exitium Ivoniae paravit; Jam prima, jam secunda acies fatigabat arma Valachorum, jamque tertia; eo audacius, quo rariores ictus tormentorum visi è Valachorum parte, ob defectum pulveris tormentarii, qui sanè super fuerat, verum pluvia maditus, eoque mutilis red-

redditus. Interim reliqui Turcarum ex insidiis audaciùs procurunt, Valachis instant; illi fugere, turbari, passim cadere coepta. Non plures ex illo fervore belli superfuerant è Polonis, quàm CCL viri. His immixtus Ivonia, ad reliquum peditatum se recepit, carptim alloquens: Ut praesentibus animis reliquum periculi ferrent, ludere plerumque fortunam, ac victis patrocinari. Obtulere fidem Poloni; de victoria quidem desperandum esse ajunt, nec superbius vendicandum in desperatis fortunam; illud tamen optare, ne inulti caderent. Post eos sermones amovit Ivonia equum, peditibus se immiscuit, secuti factum à Polonis; capiunt inter se peditatus divisim officia; hi signa ferre, illi ordines ducere, Ivoniam sequi; ac quia tutiùs retrocedere visum, (Turcae namque lassae aut huc & inde sparsi, tutiùs crediderant reparare ordines, quàm hostem tumultuariò sequi) in illa mora Turcarum amovebant se campo, ardua locorum quaeritantes, tormenta ne hostium usui forent, ultra modum pulvere sulfureo onerata, periculum explosionis Turcis relictum. Non  
ultra

ultra mille passus ea die processit Ivonia, ob ingentem stragem cadaverum & lubricantem herbam sanguine. Ad noctem vergente luce conspicatus locum, ubi semiusta cujusdam pagi rudera extabant, aggeres illic elevat, quales defensionem castrorum sufficerent. Non eae fossae salutem exercitus tantum profuerunt, quantum error ducis obfuit, eo in loco castrametari, ubi nulli rivi, aut pauci ad extinguendam sitim extabant fontes, nec prius error in illa consternatione animadversus, nisi cum potum quaerere miles, mox sitim incutere universi, plurimi exanimari ceptabant. Tum damnare suum consilium Ivonia, quod eo loci substiterat, jam de fortuna queri, ut saepe, quod malo consilio facimus, vitium à nobis in fortunam transferimus. Potuit quidem necessitati subveniri, si tantum labori in fodendis puteis, per cohortes distributi, quantum inutili indulserant querimoniae, multis manibus multa & difficilia parari possunt, praesertim iis in locis, ubi infimè subsedere campi, nec alti sunt puteis fodendis: verum consternatio validissima quaeque eludit con-  
filia,

filia, imò & metus, qui tum maximum in castris Ivoniæ dominabatur.

Nec dum fossæ castrorum in contiguum circum productæ erant, cum subito aderant in conspectum Turcæ; imparia hæc Valachis: hinc vix VII millia virorum restabant, illinc victor exercitus infinito milite fortis, campi dominus; Valachis intra metum, famem, sitim ac modicas fossas, salutem tutari grave omnino erat; præsertim cum Turca undequaque circumfusus, villas castris Valachicis proximas incendio absumeret, ne ampla incolarum prædia hosti alimento forent. Tota ea nocte grave dominabatur incendium, cesserat obscuritas noctis lucenti flammæ, illustrabantur campi; inde trepidantibus Valachis in tam aperto nullum effugium, aut nulla hostis per incursiones invadendi copia, quod per obscura & tenebras facilius patrat. Illuxerat dies cum Turca in acie visus impetum in castra Valachorum parans. Disponebantur editioribus in locis tormenta, quo media in castra globi commodius jacerentur; frontem occuparat pedes, pars ligones ad subruendum vallum portans, pars  
arcus,

arcus, sclopos, pilos; omnia in necem, omnia in mortem. Equitatus latera cingebat forte intentus ad invadendum, si ultra vallum processisset hostis, vel per dirutum ligone vallum, in castra Valachorum irrumperere paratus. Nec Ivonia cum suis imprudentior: certò certius sperabat, se oppugnatum iri, qua parte verò castrorum, diè, vel noctu, incognitum erat; providit tamen, ut quæque cohortes suum pro vallo locum noscerent, quocunque tempore signum armorum daretur, non expectato Ducis imperio, dictum locum occuparent, pro eo pugnarent. Prudens certe consilium: evenit namque sæpius ut inopinato hosti non simus resistendo, si tum de ordine & acie inquirat miles, cum hostis vallum scandit, inde tumultuatur in castris, passim discurritur, neque Imperator repente sufficit omni parti castrorum providendo, præsertim cum hostis una parte clamorem excitat, ac in speciem impetus procurrat; à tergo verò aut à lateribus strenuissimos quosque per silentium submittit, hinc ad clamorem à tumultuario milite concurratur, reliqua præfidiis nudantur; Unde  
Hh 2           occul-

occultum imminet periculum. Sic tum eo consilio Ivonia rectè suis castris providit. Postquam summo mane sub signis visus hostis, ad arma conclamatum; cucurrit ad suas stationes miles, ac uno motu totus castrorum circulus iusto ordine sub præsidium acceptus. Fuere item plerique Valachorum, qui medium castrorum armis tenuere, intenti, quas stationes fortiùs oppugnarent Barbari iis auxilium laturo. Moverat summo impetu ordines Turca, barbaro ululatu fortia suis, metum hostibus insinuans; Sed Valachi, quia omnes pedites erant, pro vallo pugnabant, nec intenti, ut sæpius sagittam globumve in hostes jacerent, sed ne frustra, non ad terrorem, sed ad necem cadebant passim Turcæ, eoquè plures, quo pertinaciùs vallum subibant. Toto triduo ea strages afflixit Barbaros; difficilem igitur castrorum expugnationem rati, colloquium petunt, armis invalidi, verbis & fallacia subvertendo fortes. Spem majorem Ivoniæ restare ajunt in pœnitentia delicti, quàm ullis in viribus armorum; potius arbitrio Imperatoris se committeret, quàm tandem necessari-

cessitate, vel tædio defensionis dedi cogatur, tam pertinax defensio moram necis allatura erat, cum tandem pereundum esset, deditio spem salutis, imò ipsam salutem paritura, cum deditibus se Mahometani parcere (sic illi ajunt) pro æquo habeant. Jam antea necessitatibus sui exercitus expugnatus erat animus Ivoniæ, tum verò magis ea oratione legatorum ad deditioem flectebatur, & peti, ut dederetur, in gloriam duxit, qui post alterum diem cogi ad deditioem præviderat. Tanta sitis Valachos vexabat, ut lintea per roridum gramen tracta emungerent, ac stillanti aqua in potum uterentur; verum quantula ea potùs copia in tanta hominum & jumentorum multitudine? respondit ergo legatis: Eam sibi adhuc superesse militum manum quæ ad facietatem cadendo hosti sufficeret, vel si cadendum, omnino non inultos cadere posse; verum cum tandem fortunæ dandæ manus, non abnuere deditioem, eam tamen certâ ratione & conditione, quæ rata haberi deberet, septenove cujusvis Ductoris juramento probari. Tum legatos extra vallum

proficisci, eaque Turcis referre imperat. Credit Ivonia, septeno juramento posse firmari, quorum fides lubrica haberetur: ego verò arbitrator, semper perjurum, qui aliquando fieri posse creditur; unica licentia in scelus opus esse. Proponebantur verò conditiones, ut residuum equitatum Polonicum cum equis & impedimentis abire paterentur, se verò vivum in potestatem Seleyimi Imperatoris Domini traderent; De Valachis nolle pacisci aiebat, quos æquum servarent Turcæ, tributarios sui Imperatoris. Nil facilius quàm conditiones acceptavere Turcæ, nusquam acceptando difficiles, quas servaturi nullas; ac præsentibus legatis Ivoniæ septies militari juramento confirmavere pactum. Tum subvecti prope castra Valachica, Ivoniam ut reconciliatum & amicum egredi invitant: annuit illa, imminentis periculi haud suspicax, liberè egreditur, (erat ea dies XIV Junii) sequebantur per obsequium Poloni, carptim alloquentes, imò reprehendentes consilium, quod tam properè in dedicationem consensisset; nullam fidem haberi apud Turcas, ac fatius fuisse pugnando occumbere; quàm

quàm per fraudem tantum virum interire. Ivonia ad ea respondit, illachrymans: Malle se interire, quàm unius sui causa armis, fame, siti, tot millia hominum in exitium trahi. Postquam coram purpuratos venit, eos affatus: Quoniam Deo potenti visum est, ut potestatis vestræ fierem, obstringo vos fide, quam mihi militari juramento sanxistis, ne in hos pauculos Polonorum sæviatis, aut si aliquod vobis odium in hos, in meum caput vertite. Tum obversus ad Polonos, iis valedixit, dextram singulis porrigens cum osculo: O si manus hæ plures mihi forent, (subnectens) nemo Turcicorum canum his in campis viveret. Posthæc in Turcarum castra profectus, forsitan inter colloquendum asperitate orationis barbaros offenderat, ut à *Bassa Caputio* gladio transfoderetur, vulneratum *Fanzarii* corripere, ac semivivo amputavere caput, truncum corpus pedes tenus duobus camelis alligatum, discerptum, cruore profluenti ungebant gladios, Deo supplicantes, quo sibimet idem animus foret ad fortia. Is exitus erat Ivoniæ, viri, quoque velis, magni.

Occiso Ivonia, in Valachos, qui extra castra processerant, impetum Turcæ dedere, instar pecudum obvios laniantes. Poloni equites visa perfidia Turcarum, non jam de reditu in Poloniam, sed ut cum gloria caderent, inivere secum consilium, tum mutuò sese cohortati, expeditis armis, medios in hostes summa vi cucurrerunt, ubi plurimi pugnando interiere, paucis admodum in potestatem barbarorum redactis, idque faucis. Vicit profundam Turcarum barbariem captorum virtus & admiratio, ut captivi (quod rarum in ea gente,) honori haberentur, multis sollicitationibus ad Mahometanos ritus tracti, nec tamen pertracti, cum se Catholicos vivere & velle mori ingenuè faterentur. Cum verò, Turcis passim eos in seorsivo tabernaculo (ubi sub custodia habebantur,) invisentibus, mentio incidisset per occasionem captorum virtutis, ac forte Turca per interpretem dixisset, in tota Polonia non haberi illis pares fortitudine & animo; indignabundi respondere: Imo dixeris nos infimos Polonorum virtute & animo. Sic occasus Ivoniæ finem

finem huic bello, & ego finem narrationis facio.

Multum profuit ad salutem perturbatarum domi rerum ea paucorum virtus, idque terroris Turcis restabat, paucos Polonorum tanta fecisse, periculum totam gentem irritari in arma. Prodigalior inde habitus Turca, amicitia in Populum Polonum, ut ultro Legatum mitteret. Sic Respublica iis à limitibus secura, tutius agris domi rebus consulebat; adeo minima quandoque aut malorum aut bonorum causa sunt. Quo cum ego ad Historiam.

Uti in conventiculis particularibus pactum erat, die X Septembris celebrantur comitia Varavia; Auditæ legationes variorum Principum, lectæ literæ ab Henrico Rege; à Marchione Brandenburgico, duce Prussia, Republicæ vasallo; item à Maximiliano Imperatore Romanorum, quæ nihil curiosi insinuabant, neque ego recito. Sed legationem Turcicam non intermittam, quæ per interpretes linguæ Turcicæ, hisce verbis, recitata:

*Regem Polonia è regno discessisse Seleymo Imperatori*

certum est, nullaque de rederitu ejus spes. Nunciatum verò Casareæ Celsitudini, Imperatoris Germanorum filium ad regiam dignitatem optari; at notum optimè Dominis Polonis, Germanos ab initio hostes fuisse Turcicis Imperatoribus; etsi indicium amicitiae ostendunt, tamen id illos metu armorum Turcicorum facere certum est. Nequaquam fieri potest, ut more Polonorum Regum, amicitiam firmam erga nos teneant, quare convenit, ut Domini Poloni ad dignitatem è medio sui aliquem eligant, qui antiquæ inter nos amicitiae gnarus existens, eam firmiter & inviolabiliter nobiscum teneat. Audivimus autem inter vos esse ingenio, ætate, sapientiâ vigilantiaque maturum quempiam virum, Kostka nuncupatum, regio munere dignum, quem si idoneum judicaverint, eligant, aut si ille displicuerit, Regem Suecorum adsciscant; sin minus ille quoque arriserit, Stephanum Bathori Palatinum Transylvaniae, amicum suum, virum integritate, prudentiaque singulari ornatum, pacem & amicitiam colere scientem, in gubernatione regni sapientem ac strenuum, acceptare dignentur. Quorum quempiam ad regimen elegerint, promittit Seleymus Cæsar non eam benevolentiam & amicitiam se declaraturum fore, quam hætenus declaravit, sed modis omnibus, auxilio quibusvis necessitatibus regni Poloniae, adfuturum,

rum, & contra quosvis hostes opem laturum.

Tum è sinu protractis binis literis, legendas obtulit Legatus, alias à Seleymo Imperatore, alias à Machmet Bassa Vesirio seu Cancellario, utrasque in exprobrationem suæ in populum Polonum amicitiae, & ab hoc in se offensarum. Argumento belli Valachici & auxiliorum Ivoniae submissorum. Acceptavère Ordines amicitiam Turcarum Principis, auxilia verò Ivoniae neque ab authoritate Reipublicæ submissa, nec item cadere posse in offensam. De reliquo negotio mittere se in Turciam sanæ integritatis Virum, Generosum Andream Taranovium, nomine delegati, responsum.

De Rege Henrico quid eo tempore latum, literæ sequentes docebunt. Cum enim multa intersunt, quæ me disturbant, uti patricium & degentem in publico, nec continuo labore, sed interruptum per otium, imò ad evitandum oblatum otium, hæc paucula Polonorum gesta scribo, fugio, quantum possum, difficultatem operis item & laboris, nec singulas res cupio meo vestire stylo, præsertim cum aliena se offerunt scripta & diversè prolata, quæ vel me

tacente rem docere possunt, contextum Historiæ non disturbant imò augent, si cum fide, ut omnia soleo, recitavero. Scripsere igitur Ordines ad Henricum Literas, quarum tenor est:

Quæ fuerit universi Regni erga Majestatem vestram propensio, cum Rex à nobis electus & ex remotissimis Orbis partibus, in Poloniam accitus esset, non opus Majestati vestræ commemorare; siquidem eum in memoria habere existimamus, inter clarissimos Principes & Orbis Monarchas, Te omnibus illis competitorum prælatum, ut tibi libentissime vitam, libertates, & charissima quæque in Patria nostra pignora, concedere non dubitarem. Et sperabamus nos quidem imperii tui moderatione, post illud interregni tempus luctuosum & difficile, quasi sole post obscurissimas tenebras elucente, Regnum Poloniæ splendorem suum recuperare posse. Fecissetque utinam Deus Optimus Maximus, ut expectationi de te nostræ, exitus respondisset, nec illa felicitas, quam ex imperio tuo conceperamus, interfecta esset tristi Reipublicæ nostræ casu. Discessisti enim à nobis, Serenissime Rex, patriæ nostræ, imò verò tuæ, corpus relinquens mancum, ita ut quasi per te capite diminuta patria, sine Rege suo, vitam ducat

ducat ægram, non mediocri dolore sese conficientem. Auget etiam dolorem nostrum, quod consilia discessus tui & dignitatem his concedidisti, qui privata apud nos observantia magis, quàm ulla fide publica tibi obstricti esse debuerent. Nos tibi fidem nostram in prosperis, & adversis constantiam, sacramento dato obstrinximus, nobis præterea Te tuaque consilia concedere debuisti. Nos enim pro tua gloria, pro salute, pro acquirendo non modo Paterno regno, quod à Deo naturaque datum amittere nullo modo potuisti, sed etiam pro alio quovis imperio consequendo, vitam devovissimus, Te & tuam fortunam comitando. Legis annales nostros? fidem Poloni erga suos Reges deseruere unquam? Polonorum nomen machinatione contra suos Principes sinistra contaminatum non est. Revocandum est illud in animum tibi: Quam primum tibi de obitu Christianissimi Regis Caroli IX, fratris tui, fama in Polonia per vulgata fuit, tuaque fraterna viscera ejus morte non mediocriter commota vidissimus, scis, non magis te, quàm Senatum & universam Poloniam acerbissimo casu mortis illius perturbatam extitisse, quasi Rex noster mortuus esset; ita mortem illius indoluit Polonia; &c. &c. Qua nos Patriæ amor, quo periculorum metus, & consiliorum ratio vocabat, Varjaviam convenimus universi,

ut orbitati patriæ, paci & securitati publicæ consulere-  
 mus. Et caput quidem deliberationis nostræ hoc fuit uni-  
 cum, ut Regem haberemus in Polonia, cujus auctori-  
 tate pax interna & externa tranquillitas retineretur.  
 Omnes Te hic Regem requirebamus, sed quem alloqui,  
 intueri, quo cum agere possemus, habuimus neminem,  
 quasi igitur sine Rege essemus: ista omnium opinio &  
 sententia. Est certè verum, quod tibi scribimus, Sere-  
 nissime Rex; non defuisse nobis animos, non occasiones,  
 & commoditates, non etiam causas, ut patriam sanare-  
 mus, liberas voces ad eligendum nobis alium Regem  
 convertere, & spretæ patriæ ignominiam periculaque  
 imminetia novi Regis electione detergere; sed natura  
 constantiaque nostra vicit necessitatem eam, nec id qui-  
 dem sine periculo, ni sequamur, donec à te sciamus, an  
 ad nos redire nobisque semper præsens imperare velis.  
 Voluntatem quidem tibi non deesse quis est qui dubitat?  
 Regia virtus tua & natura non Septemtrionis fortasse  
 modo, sed regnorum aliorum quoque imperium animo  
 agitat, sed voluntatem multis fortasse cogitantibus oc-  
 cupatam aut temporum necessitate distractam non vult  
 Polonia cum suo malo experiri, te longum tempus expe-  
 ctando. Vis igitur Rex noster esse; venias quamprimum  
 in regnum hoc, cape Sceptra semel tibi data, accipe  
 gladium.

gladium regalem, quo nos defendas à vicinis hostibus,  
 quorum arma jam personant in auribus, micant in oculis  
 nostris ex Valachia, Scythia, Moschovia gladii.  
 Ne verò longà incertave adventus tui expectatione nos  
 suspensos reddas, & cunctatione tua regnum majoribus  
 periculis involvas, id tibi denunciamus, quod pro salute  
 Patriæ nostræ facimus, quod tibi tempus in Poloniam  
 redeundi assignavimus. Hoc autem est Serenissime Rex,  
 quatenus adhuc humeris nostris pondus periculi hujus sustinere  
 nos posse arbitramur, & te ad nos commodè ex  
 Gallia in Poloniam pervenire posse judicamus; Diem  
 duodecimam Maii proxime venturam, esse scito (pro  
 quo etiam tempore Comitia Magna decreta,) cum quibus  
 te universa Polonia expectat. Si verò (quod à nobis  
 utique longè abesse cuperemus,) ad nos venire non po-  
 tueris aut tardaveris cum nostro summo dolore, tibi di-  
 ctum nunciatumque esse volumus: Non posse nos (quod  
 cum gratia tua dicere liceat,) sine Rege, sine lege vi-  
 vere. Conversis ad Deum animis id faciemus, quod ad  
 incolumitatem & salutem Patriæ nostræ pertinere vide-  
 bimus. Famque ab eo tempore si non veneris, salva tua  
 gratia honoreque nostro, obedientiam & fidem datam tibi  
 renuntiamus, & novi Regis nobis electionem indicimus.  
 &c. &c. Eritne amplius Polonia sine Rege salva?  
 Mini-

*Minime gentium Serenissime Rex. Regem habeamus oportet aut te aut alium, quem nobis fata & Deus jam dudum prospexerunt. Durum est telum necessitas, quâ ducimur, ut si præsens nobiscum manere non velis, alium qui nobis imperet, eligamus, te id ægrè minime ferente, imo collaudante studia nostra, conservandæ Patriæ cupiditate tantopere incensa. Neque dubitamus Serenissime Rex, si ita Deo & tibi videbitur, ut Rex noster esse amplius non possis, quin nos & regnum hoc in tua gratia & benevolentia retineas, gratus memorque nostri erga te studii & observantiæ, quæ tibi omni opera comprobare studebimus, ut intelligas erga te, etiam non regnantem, apud nos non destitisse studia, quin imò duratura esse hæc omnia quamdiu in animis residebit tuæ erga nos gratiæ & benevolentiae materia. Quod superest, commendamus nos in gratiam Serenissimæ Majestatis vestræ, Deumque precamur, ut Majestatem vestram diutissime servet salvam, ad perpetuum Christiani Nominis gloriam & salutem conservandam. Data Varsovia ex Congregatione Statuum & Ordinum Regni generali, die XVIII Septembris, Anno MDLXXIV.*

*Non aderant huic conventui Ordines Magni Ducatus Lithvaniæ, quia tardius conveniebant, aut convenire noluerant, quod non per pri-*

primatem (pro more) convocarentur, verum ab authoritate paucorum Conventuum provincialium, utpote Cracoviensis, Posnaniensis, Sendomiriensis Palatinatum. Damnosum quidem mansit in posteritatem exemplum, authoritatem primatis à paucis usurpári, sed periculum Reipublicæ prævaluit, cum præsertim interrex impar esset tuendæ Reipublicæ, & segnis admodum in prævidendis malis: censura tamen illius conventus & authoritas mansit penes titulum primatis: Discessere Ordines ex eo collegio inter vota metumque, cum Regem redire è Gallia optarent universi, ac metum incuteret difficultas novum quaerendi, ni paratus rediret. Hinc videre est, quàm felicius sit Principem eligi quam nasci; cum Polonia avidius electum & absentem sibi repeteret, quàm Gallia hæredem, & præsentem retineret inter tumultus & odia. Tutius item erat ipsi Henrico in electivo imperio non absolutum medios inter incolarum honores & amores vivere, quàm absolutum periclitari & postea occidi. O quantum accubat absolutæ & superbæ potestati periculum, ut

cum in summo ac tutissimo stare videantur, profundiori parentur præcipitio. Allatæ interim literæ ad Archiepiscopum Primatem ab Henrico.

Reverendissime in Christo Pater, ac Domine, sincerè nobis dilecte; Constitueramus nos quidem celerius ad nostrum regnum Gallie pervenire, ut non solum de hujus, sed etiam de illius (à quo nunc discessimus) regni nostri salute tuenda, rationes & consilia citius inire potuissemus; sed ita fieri oportuit, cum nostra & regni hujus causa, tum amicorum Principum, quorum favoribus & benevolentia erga nos singulari (quam in transitu nostro per suas ditiones uberrime declararunt) dandum fuisse aliquid, ipsa sinceritas Vestra intelligit, quod etiam hæc absentia nostra regno nostro Poloniae nullo sit damno facile nobis persuademus. De pace undique nobis comparanda, omnem operam adhibemus, ita ut bona spe simus, nos non modo saluti regni illius, sed etiam dignitati nostræ in tuendis vobis, Dei auxilio satisfacturos esse; modo & vos ipsi tam Senatorius, quàm Equestris Ordo à discordiis domesticis & factionibus, quæ semper regnis & Rebuspublicis omnibus exitiabiles fuere, abstinete. Hoc enim certe apud sinceritatem vestram taceri nullo modo potest, nos ve-

hementer

hementer mirari, quod tu Reverendissime Primas, conventus illos in regno illo nostro sine auctoritate nostra fieri permiseris, neque (sive irrequisito ad eos descensum est) eis te opposueris, cum hoc & auctoritati nostræ regali, & juri communi Reipublicæ illius adverteretur. Non enim ad interregnum Respublica illa (ad cuius regimen à Deo vocati, & à vobis omnibus electi sumus,) devoluta est. Solo verò interregno tam conventus quàm lustrationes armatas eo modo de jure fieri posse consideramus. Non est itaque nobis gratum, quod in ea parte à te & auctoritate tua Primatis desiderari patiaris. Quod non ideo scribimus, quod ingrata sit nobis regni illius nobilissimi libertas, quæ nobis charissima est, & quam nos non tantum, uti accepimus, manutenere ac conservare, sed etiam augmentare volumus; sed res mali exempli est, & quia nihil ad evertendam eam ipsam libertatem vestram efficacius esse poterit, vivente Rege & sine discrimine vestra (per Dei gratiam) eo ipso neglecto ac præterito, aliquorum privata auctoritate & studio conventus indici, lustrationes armatas haberi, in extrema tantum necessitate, cum vel hostiles exercitus in proximo essent, vel quia pericula imminerent, lex & natura ipsa id fieri permittat. Sed cum pericula absunt,

ea ipsa res maximo est toti Reipublicæ periculo, ut interim authoritatis nostræ regiæ, (quæ favore ac benevolentia vestrà collata est nobis,) offensionem taceamus. Nos hic in primo limite regni hujus nostri maximam curam rerum vestrarum habemus, ac jam primo quoque tempore Oratores nostros ablegaturi sumus, qui vobiscum omnibus de rebus consilia nostra communicabunt, & tam de reditu nostro, quàm de cæteris, quæ ad pacem & salutem regni illius nostri pertinebunt, vobiscum agent. Intera à vobis Oratores vestros, de quibus vos aliquoties admonuimus, expectamus, qui ut otius ad nos venire possint, sinceritas vestra pro sua auctoritate, quæ illius est ac esse debet maxima, operam dabit. Plura ex Generoso & Nobili Joanne Farzynio Dapifero & aulico nostro sinceritas vestra intelliget, cui fidem habere velit, postulamus; & tandem ipsam bene valere cupimus. Datae Lugduni XIV Septembris Anno Christi MDLXXIV.

### Annus Christi MDLXXV.

**H**ieronimus Rosfrazevius & Thomas Drohoiovius, Legati è Gallia, tulere responsum, quo significabat Henricus, benevolentiam

tiam & constantiam suam erga Regnum Poloniae non oportere temporis & dierum mensura circumscribi, imò otius quàm (Ordinum decreto dicta) reditum suum vocaret dies: Se velle in Poloniam remeare, modo rebus Gallicis tutum provideret. Hæc partim per responsorias literas, partim per oratores conventibus provincialibus Rex insinuavit. Interim tamen Poloni sua egere, diem XII Maii variis sermonibus excipientes, alii Henricum brevi visuri in spe; alii de novi Principis electione anxii; cæteri quidvis tempus tulisset æque laturo, diem præstolabantur; Omnes tamen avidissimè Stensycam confluebant.

Illuxit dies XII Maii, ac Ordines, ut pactum erat, in circulum coivère aut regem salutaturi, aut novum quæsituri. Oblatæ in Collegio Henrici literæ, præcursores ut apparuit adventantium Legatorum, & paucam moram adventus requirentes. Lecta item Ducis Venetiarum epistola omnis officii plena; ejusdem humanitatis ab Amurathe Turcarum Imperatore (is enim Seleyimo Imperatori, post decimum imperii annum exactum, recenter

succefferat, ) oblatis articuli Pactorum conventorum per Andream Taranovium è Turcia redeuntem. Præcipua horum fuere capita.

*Hostes amicosve Polonorum & Turcarum eosdem esse debere.*

*Ne in desertis campis tribus, inter Boristhenem, Tyram, Nestrem, Hyppanumque ( vulgo Bob fluvios jacentibus fortalitia excitarentur æquè à Regibus Poloniae ac Cæsaribus Turcarum.*

*Ut præterea securum esset Mercatoribus utriusque imperii ultro citroque commeari, ut de damnis à prædonibus cujuscunque gentis sibi illatis, apud gubernatorem loci proximum inquireretur.*

*Ne præterea Tartari ( Hordæ dicti ) Crimenses, Præcopenses, Nabaienses, Ozienses, Bialogrodenses, Tebynenses, Elienses damnum terris Polonorum inferrent.*

*Tum ut Mancipia, justo soluto lytro, sine impedimento Legatis redimi liceret. Si verò in finibus Polonorum aut Turcarum contra conditiones pacis aliquid tale fieri notaretur, non illico pacem violatam haberi debere, sed prius per internuncios negotium rei examinandum; &c. &c.*

Audiæ præterea legationes Alberti Friderici,

ci,

ci, Marchionis Brandenburgici, Ducis Prussiae; item ducis Curlandiae, ( Vasallorum Poloniae ) partim in collegio Senatus, partim coram Equitibus, ( plenus enim Ordinum confessus & honos, summis Europe asservatur Regibus ) qui utrique Republicae fiduciarii aut quasi cives, locum sibi assignari in Senatu petiere, ut de summa rerum disceptarent in commune; verum ab utroque collegio negatur. Inscripti quidem regno Principes, sed externis moribus viventes externa vota & studia ad Rempublicam allaturi erant. Cum præterea equalibus nobilitatis titulis in Republica est composita libertas, Duces confessuri in Senatu, vel ob ignoti nominis opinionem, sententiae imposituri pompam videbantur, non quod domi deesset par Optimatum honos aut potestas, sed quia in externa facilius consentiret admiratio.

Dum hæ legationes audiuntur avidius expectabantur Henrici Oratores nova allaturi; sed quia tardius adventarent, ludificari credentes Poloni ad electionem novi Regis serio properabant, licet Despeseus, nomine Henrici in Polonia degens, ac pro ejus jure excubans, no-

væ

væ electionis studia morari conabatur; Polonis non tuta, (ni expectarentur Legati) Henrico incommoda, ostentans.

Disputatum inter Ordines; expectandi essent Legati? Expectandos magna pars censuit, contra auctoritatem Ordinum & consilii fieri de absente sententiam ferre; iudicaturum Orbem; Polonos libentius aucupari occasionem mutandorum Principum, quam consilia & modos retinendorum, aut si amor sibi inesset novorum sæpe Regum; vel de causa expectandos Legatos aiebant, quibus præsentibus novæ Electionis inirentur auguria, ac cum honore reportaretur in Galliam Ordinum Decretum; Salvi nempe Henricum Polonis præstito iuramento, & Polonos debita erga obedientia, non verò cum repudio & sine ordine, per insolentiam magis, quam per necessitatem. Salubre quidem esse mutare principem, qui per absentiam non posset commodè regnare: item periculosum offendere, cuius ob potentiam vel magnitudinem animi & ausus formidabilis esset hostilitas. Cæteri contrarium fensere: Nobis tacentibus, tempus decreta de Henrico tulit,

lit, imò illa dies XII Maii, qua hoc consilium ingressi sumus, Henricum Regem nostrum visuri, vel ut non nostrum non visuri, in minimis hominum negotiis causas prætexi posse, in adipiscendo regno nullas, quod maximam rerum humanarum est. Cur expectemus Legatos è Gallia? novane illaturi sunt? imò certè inveterata; Henricum nempe de necessitate regno hoc excessisse, nec adhuc redire posse. Audivit sub absentiam nostrum Reverendissimus Archiepiscopus Gnesnensis, cum aliquibus Senatorum, legationem Henrici, quid aliud intellectum? quàm trahi de mense in mensem, de anno in annos tempus. Ab humanitate foret alienum, si una alterave dies aut alter mensis moram poneret itineri, Henricum non opperiri, sed quia ea mora Legatorum est, cur nobis non providemus? Minima momenta Reipublicæ gravia sunt; ac ut morbidis in corporibus delicatissimi sensus sunt, sic Respublica quo diutius ægra jacet, plus horæ unius malis afficitur, quam antea mensuris. Nequidquam sic (uti nonnulli falluntur,) statuetur in absentem Henricum, aut, quod absit,

in indefensum; summa & caput erat defensionis; advenisse. Quia intermisit, tacitus de se iudicium tulit, vacillare præterea vim confæderationis, in qua parte malorum ponimus? pessimum est & damnosum. Nos qui liberi sumus, non manu aut aliqua vi huc & inde trahimur, sed mutuo assensu, sed in bonum excogitata sensione, cuius vim vacillare interregna prorogare est, quid stabile futurum? si quod spondimus non sponsum, quod scripsimus non scriptum, quod approbavimus non approbatum velimus? quovis in more, quavis in lege, prima licentia periculosissima: primùm legem si violaveris per scelus & licentiam factum creditur, secundò familiare habetur. Liberum quidem nobis, Varfaviensem confæderationem solvere, & Henrici adventum contra pactum confæderationis opperiri; sed simul nocivum, & plus exemplo posteritati nocebimus, quàm Reipublice per licentiam proderimus. Indicantur mutuo assensu sub interregnum Comitiam, ni eum consensum rumpi sacrilegæ audaciæ credamus; Verum posse suo loco moveri, novo exemplo doceamus; sæpius  
convo-

convocabimur, sæpius non aderimus perditâ mutui consensus auctoritate. Per eos sermones aliquot dies consumpti. Proclamatum ergo Henricum, Regem Galliarum, pro Rege Polonia non haberi. Tum novæ electionis dicta dies VII Novembris, nam Ordines ad conventum confluerant, potius in spe visendi Regis, quàm absentem abdicandi, ad novam electionem minus parati, vel (ut certè credibilius) trahebatur novæ electionis tempus in terrorem abdicationis, & ceterioris reditus occasionem; Verum cum nihilominus Henricus moram ex mora neceret, inter amorem Poloniae retinendæ, & metum perdendæ Galliae, cui mederi nisi præsens poterat. Poloni serio novæ se electioni accinxere. Neque Henricus postea vitiavit ea Polonorum studia, seu gentis condonans libertati, seu propriæ auctoritati, cum spontè cedere jure regni plus honori duceret, quàm sibi adimi, quod retinere non poterat. Hæc intra Rempublicam geruntur. Significatum interea à finibus Podoliae ingentes Tartarorum exercitus in Podoliam inferre signa & arma. Datum

negotium à Republica Sieniavio, pro defensione limitum obviam eundi: operosum erat exercitum dimissum per stativa tumultuario colligere; ferentarii tamen equites, qui ad manum erant, magnis itineribus in excubias ire iussi. Certam mox tulere illi magno de hoste famam, jam à conjecturâ prodeuntium è sylvis ferarum & avium assurgentium, (que in desertis camporum, ut procul ab homine, sic à metu frequentius prolificant aut nidificant, sic adventante tumultu quietiora petunt,) jam interceptis ab excubitoribus hosticis. Erant millia LXXX Tartarorum. Commonefacti Ducis per literas strenuissimi civium, ut pro amore Patriæ adessent in subsidia, parvam sibi esse mercenarii militis manum, inopinato hosti resistendo. Alacres illi & in occasiones boni nominis intenti, trecentis partim equitibus, partim peditibus, alii quingentis stipati & ultra, in castra publica confluxerunt: solus Palatinus Voliniæ duxit in subsidium MMCC milites; His ex fragmentis privatorum subsidiorum, contrahebatur exercitus, abundè sufficiens pro-

propulsando hosti. Ad deterrendum hostem juvit dexteritas Palatini Kijoviæ, (uti ea nobilibus inest virtus, qui in periculis Republicæ subitarii sunt, seu consilio seu armis, etiam non vocati,) sic ille Palatinus aliquot millia Cosacorum Cirovienfium, Circassienfium, Kaniovienfium Boristhene devexit. Forte verò Tartari ripam Boristhenis propè castra posuerant, quod Cosacis ex inopinato à tergo adventantibus ad invadendum opportunum erat; quare relictis superiori ripa navigiis, per occulta arbusta, per submissam humum, & valles furtim progressi, clamore excitato partem exercitus invaserunt. In paucos (ut in tanto numero Tartarorum potuit,) grassavere cæde, in omnes metu, quod certè penes potentiam hostium suffecit, ad victoriam Cosacorum impares lacefferunt. Arripiunt interim arma Tartari; sed citius acceleravere receptum ad suas scaphas Cosaci, inde sequentibus supervacaneus labor, declinantibus tutus receptus.

De Cosacis mentio facta & fiet hoc in scripto

pto sæpiùs; quod genus militum sit, dicere expedit. Est rustica collectitia gens robusta & fortis, plus arma quàm aratrum colens; sunt autem legionarii & soluti; Legionariis aut conscriptis Respublica certos divisit agros & scripsit privilegia; unde privato commeatu bellis adesse tenentur per Duces evocati. Scripta in hanc militiam VI virorum millia; jam solutorum ignota nobis domus & mansio, castra tamen & locus armorum nota sunt; æstate per insulas & ostium Boristhenis visuntur, hyeme huc & inde per vicos oppidave dilabuntur: Vitæ ratio est; feris sclopo & retibus insidiari, prædas in Scythas Turcasve agere: Ducem, quem sibi eligunt, habent; auctoritatem tamen Reipublicæ suspiciunt, ad bella pro subsidio vocati adsunt, nec leviter officium præstant; Arma illis, arcus aut sclopi, sed hi frequentius. Insueta bellandi ratio; audaciâ, tumultu, media malorum patientia hostem vincunt, cum minus sperantur adsunt, ac inter inopinata maximum metuendi: Imbre turbida nox, tenebris obscura, quo tempore bestię cubilibus se continent & quiescunt, illis per conticinium invaden-

vadendo accommodatissima, licet non invadunt, quietem tamen castrorum turbant, alia parte clamorem excitant, altera insidiantur; periculosissimum verò, quia multa per stadia furtim proni inter gramina rependo castra invadunt, & sæpius fallunt excubitores; Sparsum & sine ordine pugnant, illud tamen servant, ut signo dato medio in prælio uno veluti motu in globum coëant. Aggeres cum gradiuntur elevant, ut cum cadere opus sit, eo se recipiant, inter fossas emnus rem acturi; frontem ictus dirigendi certissimi, terga rudes occupant, alios atque alios sclopos onerant, jaculando præparant, primis porrigunt; hi verò jaculari, hostem ferire conantur, certi autem ictuum cum minimas volucres jaculo quærunt, & habent; parva iis castrorum impedimenta, carros secum trahunt magis pro defensione, (vulgò Tabor) quàm pro commoditate & deliciis castrorum, quibus interclusi pro vallo utuntur; sic contra equitatum mediis in campis tuti, nec facile disturbantur; in itinere fluvios nulla difficultate transeunt; tranant enim super utres, (vel sine etiam,

etiam, armis tergori superpositis, aut Equorum tranantium caudas præhendunt, impedimenta item miris inventis transvehentes, super fascies arundinum aut sepes colligatos, aut rates. Hæc de terrestri Cosacorum militia: de maritima (cujus peritissimi) majora sequuntur. Boristhenes fluvius è Moschovia profluens, aquis rapacissimus & altus, mari Euxino propinat, prope ostium & labra medio insulas intercipiens, totus fluvius navigabilis, sed interrupto tractu, infra ingressum fluvii Samaias per duodecim *Porobos* (qui gradus seu obices dici possunt) descendit, naturâ rapido flumini insultante ac rupes objiciente. Incredibile est, hominem sine nocumento illac transire; nonnulli graduum aliquot ulnas alti, unde impetu decidentes aquæ, inter se colluctantur, jam in fundum revolutæ, jam in alto spumantes, undarum iras loquuntur; Cosacis descensus est sine nocumento; & exinde apparet, audaciam & ausum periculis posse imperare. Cum mare ascendunt, tempestate superveniente, arundinis cumulos lateribus navigii undequaque alligant, quo flucti-